Решение
Совета Тумутукского сельского поселения

Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

с.Тумутук № 29-49 от 25 февраля 2022 года

О внесении изменений и
дополнений в Устав
муниципального образования
«Тумутукское сельское
поселение» Азнакаевского
муниципального района
Республики Татарстан

В связи изменениями федерального и республиканского
законодательства о местном самоуправлении

Совет Тумутукского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Тумутукское сельское
поселение» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Тумутукского Совета сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 23.01.2012
№38 (в редакции решений от 24.09.2012 №51, от 05.08.2013 №68-9, от
22.10.2014 №26, от 30.09.2015 №9-2, от 15.11.2016 №40-22, от 17.04.2018
№55-80, от 03.09.2018 №63-96, от 05.11.2019 №85-139, от 17.11.2020 №5-12),
следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства
территории поселения, требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории
поселения в соответствии с указанными правилами;».

1.2. Часть 1 статьи 7 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения.».

1.3. Часть11 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«11. По проектам генеральных планов, проектам правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий,
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.4. Пункт 7 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации;».

1.5. Пункт 9 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации; ».

1.6. В статье 47:
а) пункт 6 части 1 дополнить абзацем восемь следующего содержания:

«- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства
территории поселения, требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения
в соответствии с указанными правилами, а также организует использование,

охрану, защиту, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах поселения.»;

б) пункт 7 части 1 статьи 47 дополнить абзацем восемь следующего
содержания:

«- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения.»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Исполнительный комитет поселения является органом,

уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
К полномочиям Исполнительного комитета поселения в области

муниципального контроля относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на

соответствующей территории. Перечень видов муниципального контроля и
органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление,
ведется в порядке, установленном Советом поселения;

2) организация и осуществление регионального государственного
контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены
органы местного самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,
разработка в соответствии с типовыми административными регламентами,
утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти
Республики Татарстан, административных регламентов осуществления
регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по
осуществлению которого наделены органы местного самоуправления.
Разработка и принятие указанных административных регламентов
осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами
Республики Татарстан;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами,
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан
полномочий.

Функции по непосредственному осуществлению муниципального
контроля могут быть возложены на органы Исполнительного комитета
поселения в соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких
органов.

Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение
путем размещения на официальном портале правовой информации
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном
сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­

http://pravo.tatarstan.ru

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://
aznakyevo.tatarstan.ru, информационных стендах Тумутукского сельского
поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской
этике и местному самоуправлению.

Э.Х.Гилязова